

PASISKAITYKIT, KAD ŽINOTUMET

(Foreign Language Information Service)

AMERIKOS BANKININKAVIMAS

Dalis I.

Suv. Valstijų žmonės savo pasitikėjimą bankams parodo, pavedant joms net penkiasdešimt milijonų dolerių depozitais. Daugiau žmonių pveda savo pinigus ir finansiskus reikalus bankoms Suv. Valstijose negu bile kitoje šalyje pasauelyje. Yra net 47,000,000 taupymo depozitorių šioje šalyje ir milijonai bizniškų depozitorių. Bankų savininkai yra šimtai tukstančių akcionierių, nes pereitais keliais metais daugelis žmonių pirkė bankų akcijas. Kaikurios didžiulės miestų bankos turi nuo penkių iki šešių tukstančių akcionierių, kiton pusėn, mažesnėse vetose vietiniai biznieriiai ir kiti valdo vietines bankas.

Yra apie 28,000 bankų Suv. Valstijose ir jų kapitalas ir perviršis dasiekia iki \$7,500,000,000. Tuos pinigus sudaro akcionierių idėti pinigai ir dalis bankų pelno, kuris pridėtas prie kapitalo fondo kasmet. Tie dideli kapitalo fondai apsaugoja depozitorius, nes bankos akcionieriai negauna nė cento kapitalo ir perviršio pakol visos kitos bankos pareigos neismokėtos, įimant depozitorių pinigus ir visas kitas skolas. Tokiu budu S. Valst. bankos turi \$7,500,000,000 išmokėt savo visas skolas ir atmokėt depozitoriams.

Bankos depozitai yra dviejų rūšių. Didesnė dalis depozitų yra taupymo depozitai, žmonių idėti pinigai, už kuriuos pinigus mokama nuosimčiai, ir depozitoriai gali bile kada išsiimti štuos idėtus pinigus. Antros rūšies depozitai yra čekių rnkundos (checking accounts) depozitai, kitais žodžiais, bankos išmoka šios rūšies depozitorių čekius arba kitus pinigiskus reikalavimus, jeigu tik turi užtektinai pinigų bankoje apdengt tokias sumas.

Suprantama, kad bankieriai nelaiko viršminėtus penkiasdešimt milijonų dolerių savo bankose. Jie įvestina pinigus už aukščiausių nuosimčių. Bankos ant rankų laiko užtektinai pinigų išmokėt visus reikalavimus, bet kiti pinigai taip idėti, kad bile kada gali but išimant vėl į grynus pinigus.

Visos bankos Suv. Valstijose, apart kelių šimtų privatiškų bankų, užtvirtintos privolėmis, arba gavo leidimus nuo valdžios arba valstijų vest savo biznį. Yra 8,000 tautiškių bankų, tai yra bankos, kurios gavo privoles nuo federalės valdžios Washingtono, ir 20,000 valdiškų bankų ir "trustų" kompanijų, kitais žodžiais, istaigos, kurios gavo savo privoles nuo įvairių valstijų valdžių. Visos tautiškos bankos turi vest savo biznį sulig aštrių reikalavimų tautiško bankų akto ir Federalės Rezervo Sistemos, kurie Suv. Valstijų Kongreso pri-

imti ir prezidento užgirti. Laiks nuo laiko pataisymai pridėti prie akty, kad pagerinus visą bankininkavimą. Sulig šitų akty bankos gali vartot idėtus į bankas pinigų tik kaikurios klasos investimentams ir paskoloms. Taipgi bankos turi taip laikyt knygas, kad bile kada tikrai autorizuoti vieši aficeriai gali jas peržiurēt ir matyt ką jos veikia. Kelis sykius į metus kiekviena tautiška banka šioje šalyje turi išduot pilną savo biznio prisiektą raportą valdžiai ir visuomenei, raportas atspausdintas laikraščiuose. Taipgi Suv. Valstijų Izdo Departamentas gali bile kada, be jokio pranešimo, pabilę katrą banką, jie atydziai peržiuri visus bankos reikalus ir mato ar banka gerai ir teisingai veda savo reikalus.

Valstijų bankos taipgi yra po aštrios valdiškos priežiūros ir kontrolės įvairių valstijų paskirtų tinkamų aficerių. Jos turi irgi prisilaikyt prie tautiško bankininkavimo įstatymų ir reguliacijų ir turi išduot viešus raportus ir taipgi gali but peržiurėtos be jokio pranešimo.

Šiandien Amerikos bankininkavimo sistema pasimokino ne tik patyrimais šios šalies bankų, bet ir geriausias Anglijos, Vokietijos, Italijos ir kitų šalių bankų patyrimais. Pavyzdin, senoviškose dienose Graikija ir Italija turėjo taip vadinama "foreign exchange," vienos šalies pinigai permainyti į kitos šalies pinigus.

Senoviškame Ryme prasidėjo išsiplėtojimas kas šiaudien yra svarbiausia moderniško bankininkavimo užduotis — priimt pinigus nuo žmonių del saugaus palaikymo, paskolinant tuos pinigus biznieriams, pakol žmonės vėl pareikalavo. Biznieriiai turėjo mokėt nuosimčius už tuos pinigus. Ir rymiečiai įvedė čekių idėją. Savo bankose laikė visokių biznierių pinigų ir kuomet vienas žmogus norėjo skolas užsimokėt, jis tik padavė parašytą isakymą bankierui, kad perkeltų tiek ir tiek pinigų nuo jo rnkundos kitam. Rymo bankininkavimo sistema išsiplėtė per visą Europą, kur įvairios šalys ko nors naujo ir gero pridėjo.

Washingtono.—Valdžia praneša apie apsisaugojimą nuo falšyvy 50 ir 20 dolerinių pinigų, kurie pasirodė San Francisco. Iš ten jie sklysta toliau. San Francisco Federal Reserve Bank turi keletą 20 dolerinių su prezidento Clevelando paveikslu. Tie pinigai yra padirbti. Cleveland Federal Reserve Bank turi 50 dolerinių padirbtų su prezidento Grant paveikslu.

Ponia Snyder prašo Gray, pagalbos. New York. — Ponia Ruth Snyder laukianti kartu su Judd Gray egzekucijos už nužudymą savo vyro Alberto Snyder, kreipėsi į Gray, kad jis paimtų ant save visą kaltę ir išgelbėtų jos gyvybę. Pasiliuosavus ji žada daryt visas pastangas, kad ji išgelbėt nuo baisaus likimo. Tas jos prašymas vargiai pasiekė Gray. Jis sėdi tam pačiam kalėjime, bet juodu nesimato.

Sacco ir Vanzetti nustojo vilties Boston, Mass. — Specialis peržvelgimo Sacco ir Vanzetti bylos komitetas užbaigė savo posėdžius Bostono. Išklausinėta keletas naujų liudininkų. Viskas buvo atliekama slapta, tad nežinia ką sakė tie liudininkai ne koks rezultatas gali but iš tos komiteto darbuotės. Laukianti egzekucijos kal-

Dempsey taip smarkiai davė su kumščią Sharkey į kairiąją šoną, kad tas nukrito ant žemės. Dar bandė pasikelt ant rankų ir kojų, bet vėl sukniubo. Tuomet Dempsey pakėlė jį ir perdavė kitiems. Publika užė ir plojo delnais pagerbimui Dempsey.

Sharkey pats kaltas, kad pralošė New York. — Sulig ekspertų nuomonės, Sharkey galėjęs sumušt Dempsey, nes turėjo užtektinai fiziškos iegos tą padaryt. Po pirmų dviejų susirėmimų Dempsey kojos pradėjo silpnėti ir veidas krauju apspylė. Atrodė, kad bus taip kaip mušy su Tunney, po kuriam Dempsey ilgai gulėjo ligoninėj. Bet Sharkey ne Tunney, o Dempsey nuo to laiko daug save lavino.

Laivo tragedija New York. — Nepaprasta tragedija atsitiko ant laivo Kingsway sugrįžusio į New Yorką iš ilgos kelionės į Afrikos Aukso pakrantę. Laivo kapitonas tapo nunuodintas. Virėjas perpjovė gerklę savo žmonai. Sukilimas ir betvarkė turėjo viešpataut laike ilgos kelionės tarpe laivo darbininkų. Policija areštavo virėją ir laivo inžinierių kaip liudininkus. Tyrinėjimai kas atsitiko laike kelionės nušvies dalyką ir kaltieji bus nubausti.

Naras užmušė rekiną Avolon, sala Santa Catalina. — Harry Bossinger, naras nusileidęs į jurių dugną nudurė peiliu 12 pėdų rekiną (shark). Rekinas ramiai ėdė nudvėsusią 40 tonų svaramo didžuve, kuomet Bossinger durė peiliu jam į pilvą.

Falšyvi pinigai Washington.—Valdžia praneša apie apsisaugojimą nuo falšyvy 50 ir 20 dolerinių pinigų, kurie pasirodė San Francisco. Iš ten jie sklysta toliau. San Francisco Federal Reserve Bank turi keletą 20 dolerinių su prezidento Clevelando paveikslu. Tie pinigai yra padirbti. Cleveland Federal Reserve Bank turi 50 dolerinių padirbtų su prezidento Grant paveikslu.

Mokesty sumažinimas Rapid City, S. D. — Prezidentui Coolidge perstatyta planas sumažinimo kaip kurių įplaukų mokesčių, pradėdant nuo ateinančios 15 dienos kovo. Planą išdirbo finansų komisija po vadovystės komisijos pirmininko senatoriaus Smoot. Prezidentas Coolidge tą dalyką apšvarstys prieš kongreso susirinkimą.

Apleido skėstantį laivą Washington. — Pranešta iš Bombay, Indijos, kad Amerikos laivas Homestead tapo apleistas visų esančių ant jo jurininkų. Juos išgelbėjo Anglijos laivas Aunghan. Homestead nuskenkdo Arabijos jurėse. Jis išplaukė iš Coxonada, Indija, į New Yorką 12 dieną liepos. Priežastis skėdimo nepadtuota.

Mirė klausant apie Dempsey ir Sharkey mušį Baltimore, Md. — Kun. Patrick F. Hennessy, senas pastorius iš Springfield, Ky. klausydamas per radio kaip progresuoja kova Dempsey su Sharkey, sukniubo ir į porą valandų mirė.

niai, Sacco ir Vanzetti nustojo vilties, kad toks jų bylos peržiurėjimas atneš jiems kokią atmainą teismo sprendimo apie jų kaltę, ypatingai, kad jų advokatai nebuvo leisti į posėdžius ir jų gint neturėjo progos. Tačiau dar ne viskas užbaigta.

Sacco ir Vanzetti badauja Charlestown.—Sacco-Vanzetti nusimėn iš priežasties slapto budo vedimo jų apgyvimo bylos, pradėjo bado straiką. Tas vargiai ką pagelbės jų likimui.

Lindberg skrajoja po Naują Angliją Boston, Mass. — Pulk. Charles Lindberg su savo orlaiviu "Spirit of St. Louis" lanko Naujos Anglijos žymesnius miestus. Liepos 20 dieną, jis buvo Hartford, Conn., kur tukstančiai žmonių su linksmais šukavimais jį patiko. 22 dieną liepos paskrajojo virš Worcester, Mass., bet nesustojo. Toliau lėkė į Bostoną. Ten su priederanciomis išskilmėmis tapo priimtas. Apart Lindbergo tuo pačiu laiku Bostoną atlankė lakunai Maitland ir Hegenberger.

Lakunai pribuvo į New Yorką New York, N.Y. — Penki pasižymėję Amerikos lakunai, Byrd, Noville, Acosta, Balchen ir Chamberlin, sugrįžo laivu Leviathan iš Europos 18 liepos. Jie buvo priimti New Yorko gyventojais ir miesto oficialiais su tokiomis išskilmėmis kaip ir pulk. Lindberg. Pulk. Lindberg su savo orlaiviu "Spirit of St. Louis" atvyko į New Yorką patikt grįžtančius lakunus ir oficialiai dalyvavo jų priėmime. Didelė minia žmonių patiko laivą Macom, kuriuo lakunai atplaukė iš kvarantino stoties į New Yorko uostą. Parodą po miestą kiek sugadino lietus.

Rapid City, S. D. — Prezidentui Coolidge perstatyta planas sumažinimo kaip kurių įplaukų mokesčių, pradėdant nuo ateinančios 15 dienos kovo. Planą išdirbo finansų komisija po vadovystės komisijos pirmininko senatoriaus Smoot. Prezidentas Coolidge tą dalyką apšvarstys prieš kongreso susirinkimą.

Apleido skėstantį laivą Washington. — Pranešta iš Bombay, Indijos, kad Amerikos laivas Homestead tapo apleistas visų esančių ant jo jurininkų. Juos išgelbėjo Anglijos laivas Aunghan. Homestead nuskenkdo Arabijos jurėse. Jis išplaukė iš Coxonada, Indija, į New Yorką 12 dieną liepos. Priežastis skėdimo nepadtuota.

Mirė klausant apie Dempsey ir Sharkey mušį Baltimore, Md. — Kun. Patrick F. Hennessy, senas pastorius iš Springfield, Ky. klausydamas per radio kaip progresuoja kova Dempsey su Sharkey, sukniubo ir į porą valandų mirė.

Amerikos Liet. Knygyno Katalogas

Pigiausis, naudingiausias ir garbingiausias papratimas žmogui, tai yra skaitymas naudingų knygų. Pasiulome jums pasirinkt iš mūsų knygyno, pasipirkt sau arba savo giminaiciams pasiųst į Lietuvą. Šitos knygos beveik visos yra mūsų spaudos, tad mes visada jums galim greitai pasiųst.

Table with columns: No., Kaina, and book titles. Includes entries like 'Ben-Hur, istoriška apysaka iš Jėzaus Kristaus laikų', 'Belaisvio Balsas', 'Daktaras kišeniuje', etc.

Amerikos Žinios

Sharkey pralošė New York. — Atsibuvusios Dempsey ir Sharkey kumštynės apvyly ne vieną ypata, kuri tikėjosi, kad Sharkey išloš kovą su buvusiu čempionu. Bet pasirodė, kad Dempsey pateko garbė pergalėtojus. Tukstančiai žmonių pripildė atvirą teatrą — Stadium, kur du žymus boksininkai bandė savo kuo užsibaigs kovą. Iš pradžių Sharkey ėmė viršų, bet septintame atkartojime

"Amerikos Lietuvis" 14 VERNON ST., WORCESTER, MASS.

